
ABSTRAKT 

Diplomová práce je historického charakteru. Zabývá se vývojem primárního vzdělávání 

ve městě Polná v letech 1873–1952. Práce se skládá ze dvou částí. V teoretické části práce 

je zmapován historický vývoj primárního stupně školy v Polné v letech 1873–1952, vývoj školy 

je zasazen do historického vývoje města, potažmo regionu, a jsou zde uvedena historická 

specifika primárního stupně školy na základě školních kronik a dalších pramenů archivní 

povahy. Metodologicky se teoretická část práce opírá o historickou metodu, historicko-

srovnávací metodu, práci s dokumenty, analýzu a syntézu. V teoretické části práce autorka 

vychází z materie, kterou uchovává ve své odborné knihovně a sbírkovém fondu jak Městské 

muzeum Polná, tak i Státní okresní archiv Jihlava. Diplomová práce rovněž vychází z odborné 

literatury, která byla historii města v průběhu času věnována. Teoretická část práce 

je podpořena praktickou částí, která je tvořena rozhovory s pamětníky žáky, kteří školu v Polné 

v závěrečné etapě sledovaného období navštěvovali, a pamětníkem učitelem, který ve škole 

ve sledované době učil. Vzpomínky pamětníků umožňují nahlédnout do vybraného úseku 

historie polenské školy na základě vzpomínek narátorů. Praktická část diplomové práce 

je založena na kvalitativním výzkumu. Pro získání vzpomínek pamětníků byla využita metoda 

orální historie, konkrétně se v práci pracuje s řízenými rozhovory pamětníků. Žijící pamětníci 

jsou však schopni dosvědčit pouze závěrečnou etapu sledované historie polenské školy.  

KLÍČOVÁ SLOVA 

historický vývoj, primární vzdělávání, školské zákony, archivní materiály (školní kroniky, 

pamětnice), Polná, rozhovory s pamětníky 

 


